مرتضی قلی خان که اقامت در گیلان را بصلاح خود نمی دید به نواحی بالای رود ارس گریخت .

پیدا نیست که وی از قفقاز به روسیه رفته و از کاترین دوم یاری خواسته یا آنکه مأمورین روسیه در قفقاز او را برای اجرای مقاصد خود مناسب دیده و به یارشاش شتافته باشند . بهر صورت وی در ذیحجه سال ۱۲۰۲ هـ ق ۱۷۸۷ م بیاری حکام شیروان و باکو و نیز افراد ارتش روسیه به گیلان حمله برد . مؤلف گلشن مراد که بمللی از رویدادهای گیلان اطلاعات دقیق و جالبی بدست داده است می نویسد : که ... از جانب پادشاه خورشید کلاه روس که با مرتضی قلیخان کمال محبت قلبی داشت جمعی از سادات با توپخانه و تدارکات ره نور در طریق اعانت گشته و پادشاه والا جاه سابق الذکر در رسوم امداد و اعانت او بویکیلی که در انزلی بود سفارشات بلیغ نمود ... (۱)

مرتضی قلیخان سرعت رشت را تصرف کرد و حاکم آن به قزوین گریخت لیکن اندکسی بعد در برابر حمله جعفر قلی خان قاجار ، برادر خود ، تاب مقاومت نیاورد و از گیلان فرار کرد .

بار دیگر در سال ۱۲۰۵ هـ ق ۱۷۹۰ مرتضی قلیخان به گیلان حمله برد و رشت را بچنگ آورد اما این بازم موفق نشد چندی بپاید و در برابر شایعات حمله آقا محمد خان به گیلان تصمیم به بازگشت به قفقاز گرفت . وی از قفقاز به روسیه رفت و به کاترین دوم پناه برد . ملکه روسیه در نامه ای که به گریم (Grimm) (۲) یکی از درباریانش نوشته است درباره مرتضی قلیخان چنین می گوید: